INDICAÇÃO Nº 6758/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita estudos junto ao órgão competente da Administração Pública Municipal, visando a transformação das fontes de água existentes no âmbito do Município, em pontos turísticos.

JUSTIFICATIVA

A exploração do turismo no Brasil está sendo considerada como uma excelente fonte de geração de divisas, conforme demonstram as fontes de pesquisa do setor.

O Município deve, portanto, desenvolver projetos que incentivem o turismo, que somente benefícios trará, pois incrementará o comércio local, aumentará a arrecadação da cidade, o que, consequentemente, vai refletir em melhor qualidade de vida aos cidadãos, acrescido ao fato de que iria melhorar o aspecto visual e paisagístico de Pouso Alegre, com a estruturação dos seus mananciais e fontes de água.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2001.

Daniel Dias (Marco Aurélio Alves Costa)

Vereador

PAGE